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การทดสอบยังคงแบ่งเป็นสองส่วน โดยในส่วนแรกเป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับงบการเงินส าหรับกลุ่ม

กิจการซ่ึงเป็นข้อบังคับ โดยมีคะแนนรวม 40 คะแนนซ่ึงก าหนดให้ผู้เข้าทดสอบจัดท างบแสดงฐานะการเงินรวม 

โดยใช้ข้อมูลจากกรณีศึกษาที่ก  าหนดให้เช่นเดียวกับการทดสอบคร้ังที่แล้ว แต่ได้เพ่ิมเติมในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเงิน

ได้รอตัดบัญชี เน่ืองจากเป็นข้อบังคับและเป็นข้อที่มีคะแนนสูงสุด ผู้เข้าทดสอบทุกคนจึงต้องท าข้อน้ี โดยมีทั้งคนที่

ท  าได้และท าไม่ได้ ส าหรับประเดน็และข้อสงัเกตที่น่าสนใจมีดังน้ี 

 ผู้เข้าทดสอบน าเสนองบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกจิการซ่ึงไม่ใช่สิ่งที่โจทย์ต้องการท าให้ไม่ได้คะแนน 

 ผู้เข้าทดสอบไม่แสดงการค านวณตัวเลขท าให้ไม่ทราบที่มาที่ไปของตัวเลขที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมจึงไม่

สามารถให้คะแนนได้ในแต่ละจุด 

 ผู้เข้าทดสอบไม่ได้ท าการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหน้ีสินจากข้อมูลเพ่ิมเติมที่ก  าหนดให้ใน

การค านวณค่าความนิยมหรือค่าความนิยมติดลบจากการซ้ือกิจการ นอกจากน้ีการค านวณส่วนได้เสียที่ไม่มี

อ านาจควบคุมไม่ถูกต้อง 

 ผู้เข้าทดสอบไม่ได้ค านึงถึงก าไรก่อนและหลังการซ้ือกิจการในการค านวณหามูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ตามวิธส่ีวนได้เสยีและส่วนแบ่งก าไรหลังการลงทุน 

 ก าไรข้ันต้นในสนิค้าที่ขายให้กบับริษัทย่อยที่ยังไม่เกดิข้ึนค านวณและปรับปรุงไม่ถูกต้อง 

 การปรับปรุงบันทกึรายการหุ้นกู้และดอกเบ้ียที่เกี่ยวข้องระหว่างบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยไม่ถูกต้อง 

 ผู้เข้าทดสอบไม่ได้พิจารณาผลกระทบของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากรายการปรับปรุงท าให้ตัวเลขสุทธิไม่

ถูกต้อง 

 เกือบกึ่งหน่ึงของผู้เข้าทดสอบน าบริษทัร่วมมารวมในการจัดท างบแสดงฐานะการเงินรวม ซ่ึงหลักการ

ดังกล่าวไม่ถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี 

นอกเหนือจากประเดน็และข้อสังเกตดังกล่าวข้างต้น ยังพบว่าการน าเสนอรายละเอียดการค านวณและ

รายการปรับปรุงมีความไม่ชัดเจน ยากในการติดตาม และไม่เป็นไปตามล าดับขั้นตอน  

 

 

 



ส าหรับส่วนที่สอง เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทยในเร่ืองอื่นๆ โดยผู้

เข้าทดสอบสามารถเลือกที่จะท าสามข้อจากจ านวนทั้งหมดสี่ข้อ โดยในแต่ละข้อมีคะแนนข้อละ 20 คะแนน ประเดน็

และข้อสงัเกตในแต่ละข้อมีดังน้ี 

เร่ืองการเปล่ียนแปลงทางการบัญชีและแก้ไขข้อผิดพลาด  

 ผู้เข้าทดสอบหายอดผลสะสมจากการเปล่ียนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกบัวิธกีารตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคา

ทุนจากวิธีเข้าก่อนออกก่อนไปใช้วิธีถัวเฉล่ียถ่วงน า้หนักไม่ถูกต้อง และแสดงรายการปรับย้อนหลังในงบ

การเงินไม่ถูกต้อง 

 ค านวณรายการปรับปรุงจากการแก้ไขข้อผิดพลาดและแสดงรายการในงบการเงินไม่ถูกต้อง ส่งผลต่อการ

แสดงรายการและจ านวนเงินที่ต้องไปปรับกับก าไรสะสมในงบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นไม่

ถูกต้อง 

เร่ืองภาษีเงินได้ 

 ผู้เข้าทดสอบเกินคร่ึงน าผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของหลักทรัพย์เพ่ือค้ามาบวกกลับในการค านวณก าไร/

ขาดทุนทางภาษี และเกิดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี  ซ่ึงในทางภาษีแล้วน้ัน กรมสรรพากรได้เคย

วินิจฉัยตีความค าว่า “สินค้าคงเหลือ” ตามมาตรา 65 ทวิ (6) หมายรวมถึงหลักทรัพย์เพ่ือค้าด้วย ดังน้ัน 

ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของหลักทรัพย์เพ่ือค้าจึงไม่ต้องน ามาบวกกลับในการค านวณก าไร/ขาดทุนทาง

ภาษี และไม่เกดิสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 

 ผู้เข้าทดสอบไม่สามารถวิเคราะห์ได้ว่าสถานการณ์ที่เกิดข้ึนก่อให้เกินสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี หรือ

หน้ีสนิภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 

 ผู้เข้าทดสอบตอบค าถามไม่ครบถ้วน โดยไม่ได้แสดงการค านวณภาษีเงินได้ตามที่โจทย์ต้องการ 

เร่ืองประมาณการหน้ีสนิ หน้ีสนิที่อาจเกดิข้ึน และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิข้ึน 

 ผู้เข้าทดสอบไม่สามารถระบุได้ว่าเมื่อใดควรรับรู้ประมาณการหน้ีสนิ และด้วยจ านวนเทา่ใด 

 ผู้เข้าทดสอบท าตามค าสั่งไม่ครบถ้วน โดยเฉพาะการเปิดเผยข้อมูลที่มาตรฐานฯก าหนดให้ต้องเปิดเผยใน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เร่ืองที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

 ผู้เข้าทดสอบขาดความเข้าใจในการค านวณต้นทุนของทรัพย์สิน ว่าค่าใช้จ่ายใดเป็นค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุน

หรือเป็นค่าใช้จ่าย ท าให้การบันทกึบัญชีผิดไปด้วย 

 ผู้เข้าทดสอบเปิดเผยข้อมูลในกรณีการประเมินราคาทรัพย์สนิใหม่ไม่ถูกต้องและไม่ครบถ้วน  


